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Kvinnornas dag- på världsfredskongressen.

Vår tid är sammanslutningens, samarbetets tid. Det 
ligger en styrka däri, icke minst när det gäller 

ideella sträfvanden. De stora idéerna fattas först af 
de få, de framsynta, som bli deras talsmän, som bära 
dem fram till de många, som väcka, tända, peka på 
målet — drömmens, tankens förverkligande — och som 
samla massorna i ordnadt, medvetet arbete. Det orga
niserade målsäkra sträfvandet bär så saken fram till 
slutlig seger.

Under allt detta stannar man emellertid stundom 
och frågar sig h vari från mänskornas blindhet kom
mer: Hvarför det är de få som se, hvarför det 
skall behöfvas så mycket arbete och möda för att öpp
na de andras ögon? Hvarför vrångti hståndet blifvit det 
vanliga och hvarför det enkla och rätta är så långt 
borta? Finnes det icke frågor, förhåilanden, som klart 
skulle kunna fattas af alla?

Den internationella fredskongressveckan i Stock
holm är nyss förbi. Från så godt som alla jordens 
länder ha män och kvinnor samlats i vår hufvudstad, 
enade i arbetet för fredstankens förverkligande. En 
världssammanslutning som har till mål — fred på jor
den.

Förvisso, man måste säga sig att mänskorna vand
ra i blindo, när sådant är af nöden. Allt detta ut
hålliga, goda, tappra arbete för att mänskor skola 
gå med på att förstå, att krig icke är något nödvän

digt, förstå att de böra — och kunna — lefva utan 
krigsfruktans mörka moln öfver sina hufvuden, utan 
att tyngas af ständigt växande skattebördor för att de
ras land skall stå ”rustadt” gent emot ”yttre fiender”.

Men när det nu ä r nödvändigt, detta fredsarbete, 
— för mänskornas blindhets och ondskas skull —, så 
hälsa vi tacksamt de män och kvinnor, som ägna sina 
krafter åt detsamma. Vi behöfva ej här räkna upp de 
många kända namnen, ej göra en rekapitulation af 
de betydelsefulla förhandlingar, som förts, dagspressen 
har redan sörjt för nöjaktigt offentliggörande af de
samma, vi vilja endast i Dagnys spalter dröja vid 
”kvinnornas dag” under kongressen, det stora offent
liga möte, som anordnades af Sveriges kvinnliga freds
förening i Musikaliska Akademiens högtidssal.

Det var på detta möte, som kvinnorna framför 
allt trädde fram och där man fick det starkaste in
trycket af hvilka krafter de ha att sätta in i sitt ädla 
sträfvande — hvilka fonder af bärande entusiasm, af 
uthålligt arbete, af alla svårigheter besegrande trosviss
het.

Arbetet med själfva anordnandet af mötet torde 
nog ha delats af Kvinnliga fredsföreningens styrelse, 
hvars ordförande, fru Emilia Broomé, och korres
ponderande sekreterare, fru Fanny Petersson, äfven 
hvad beträffar kongressen i dess helhet burit mycket 
af de praktiska arrangemangens tunga och möda. Som

A



358 DAGNY

ordförande för aftonen fungerade Kvinnliga fredsför
eningens vice ordförande, fru Ann Margret Holm
gren, som i denna egenskap å föreningens vägnar häl
sade de utländska gästerna välkomna. Med den mest 
utsökta älskvärdhet riktade hon till de olika ländernas 
representanter en välkomsthälsning på cleras eget språk 
— franska, tyska, engelska, italienska, och svenska för 
de skandinaviska kongressdeltagarna, — en artighet 
och en skicklighet, som belönades mecl långvariga 
handklappningar.

Ordet lämnades därefter till Ellen Key, hvars af 
den djupaste känsla burna föredrag följdes under and
lös tystnad.

Hon talade om huru sinnenas omdaning måste ske 
redan i ungdomen och att det är kvinnorna framför 
allt som kunna verka härvidlag, de kunna uträtta me
ra som själsomvandlerskor än mannen. Genom att 
förfina sina söners medvetande skola de också förfi
na det allmänna medvetandet, och de, som äro de 
starka längterskorna, skola längta fram freclen ur fol
ken. Men kvinnorna stanna icke längre vid detta, de 
vilja mera verksamt ingripa i fredsarbetet, och de 
börja diskutera Statens rätt att taga deras söners lif. 
Men först såsom röstberättigade medborgare skola de 
vid mannens sida verkligen kunna uträtta något, och 
talarinnan vågade hoppas, att de då verkligen skulle 
arbeta för fredens sak. Gjorde de ej detta, voro de 
ej värdiga sin rösträtt.

Vi skola ej upplefva freden, slutade talarinnan, 
men kommande släkten skola segra genom den kamp 
vi fört. Ingen kan göra mera än sätta i gång en våg 
på det stora hafvet, men alla vågorna röra sig fram
åt. Vi äro alla de dödas gestaltvordna längtan, och 
vår längtan kommer åter att taga gestalt i de kom
mande släktena. Snart äro v i skuggor, men dröm
men om fred, liksom alla våra stora drömmar, vand
rar fram på hvita fötter i morgonrodnadens ljus.

Sedan de ihållande bifallsyttringar, hvarmed Ellen 
Keys tal möttes, förklingat, besteg Miss Anna Eck
stein estraden.

För Dagnys läsare bör hennes arbete i fred ssa
kens tjänst vara väl bekant. I början af detta år re
dogjorde vi i en längre artikel för hennes energiska 
arbete för att åstadkomma en folkens petition om 
världsfred och huru hon redan lyckats samla öfver 
två miljoner namn från skilda länder. Nu redogjorde 
hon själf för sitt arbete och denna petitions betydelse 
och uttalade sin öfvertygelse om att de olika länder
nas regeringar genom en dylik universell masspeti- 
tion skulle få klart för sig att mängden af fredsvän- 
ner vore så stor, att frågan ej längre kunde skjutas 
undan. Hon slutade med en kraftig uppmaning till 
alla kongressledamöter att verka för namninsamling 
på listorna.

Här kan vara på sin plats att infoga, att petitions- 
listor kunna rekvireras från Fredsadressens

Juvel- Guld- & Emaljarbeten
DAVID ANDERSEN Comp.

Hofjuvelerare.
4 Fredsgatan 4.

expedition, Stockholm C, och att de skola 
återsändas under samma adress.

På Miss Ecksteins lifliga och underhållande före
drag följde efter ett musiknummer och Nobelprista
garen Fredrik Bajers tal grefvinnan Barante du Ples
sis anförande om uppfostran till fredskärlek. Represen
tant för ”L’Alliance Universelle des Femmes pour la 
Paix par l’Education” uppdrog hon linjerna för den
na förenings arbete: att lära kvinnorna att såsom1 
uppfostrarinnor arbeta fram fredsbegreppet och freds
tanken.

Det sydländskt lifliga föredraget mottogs med bi
fall. Ett musiknummer afslutade därpå aftonens vack
ra möte.

Vid sidan af kvällens framstående talarinnor kun
na vi bland mötesdeltagarna nämna ännu flera varm
hjärtade, för fredssaken entusiastiskt arbetande kvin
nor: Mrs F. Fern Andrews från Boston, den ni
tiska sekreteraren i ”American School Peace League”,, 
som har till syfte att väcka intresse för fredssaken 
bland pedagogerna; de båda italienskorna, sign ora 
Rosalia Gwis Adami, (som enligt programmet skulle 
talat på mötet i Musikaliska Akademien men som i: 
sista stund blef förhindrad,) och signora Teresitai 
Rossini délia Risana. Signora Adami har särskildt 
verkat för fredsidéens utbredande bland de unga kvin
norna och har till detta måls vinnande bildat en för
ening, "Societå delle giovanette italiane per la pace”, 
som har förgreningar öfver hela Italien.

Och så, vi få icke glömma vårt eget land, ha vi 
fru Anna Bugge-Wicksell, som ingående sysslat med 
fredsproblemet under sina studier i folkrätt och som 
utgifvit flera broschyrer i fredsfrågan (Verdandis små
skriftsamling).

Det är representativa kvinnonamn vi här haft att 
nämna, och det är godt och uthålligt arbete för den 
stora saken, som de alla, hvar på sitt område, kunna 
visa på.

Låtom oss tro, att fredstanken, viljan till fred pä 
jorden, växer allt starkare i alla kvinnors hjärtan, sä 
att de — äfven om de ej framträda så som de ban
brytande och ledande kvinnor, hvilka vi nu sett och 
beundrat, där de samlats från jordens alla hörn till 
gemensamma öfverläggningar — dock må verka för 
samma stora sak, hvar i sin stad, mer eller mindre 
fördoldt. — Tills den dag randas, då de i det offent
liga lifvet ha bestämmanderätt vid mannens sida, när 
det gäller nationers och länders välfärd. Kvinnorna 
böra och kunna blifva fredsbringerskorna.

E. K-n.

Den, som kan trotsa döden för att göra det goda, 
är stark; den, som kan trotsa åtlöjet, starkare.

Fredrika Bremer (1842).
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På skolutställningen i Stockholm.
Det skulle behöfvas många dagar i stället för några 

flygande förmiddagstimmar om man skulle se och 
uppfatta och sätta sig in i allt som bjudes på den ut
ställning hvilken i samband med det tionde nordiska 
skolmötet i Stockholm är anordnad i Engelbrekts folk
skola. Och man skulle egentligen vara gammal skolman, 
skulle sitta inne med de mest omfattande fackkunskaper 
för att våga sig på att lämna en redogörelse för livad 
denna utställning visar fram. Redan det begränsade ut
rymmet i Dagny förbjuder emellertid ett längre referat, 
hvarför här endast i största korthet skall påvisas en 
ringa del af den stora mångfalden.

Utställningen, som upptager hela våningen en trap
pa upp jämte fyra rum i tredje våningen, tillsamman tju
gofem salar, är på det mest åskådliga sätt ordnad af en 
kommitté, bestående af läroverksrådet N. G. W. Lagerstedt 
(ordf.), slöjdinspektören Hj. Berg (vice ordf. och ut
ställningens föreståndare), öfverläraren Axel Blomqvist 
(sekr.) samt professor O. Medin, hvar jämte kommittén med 
sig adjungerat åtskilliga lärarekrafter för de olika skol
formerna.

Vid en vandring genom utställningen måste ovillkor
ligen de rum, där undervisningen under de första skol
åren demonstreras, väcka ett varmt intresse. Det är ut
omordentligt intressant och roligt att steg för steg följa 
denna moderna undervisning, som i så hög grad byg
ger med lefvande lifvet som underlag, som först och 
främst afser att lära barnen tänka och som går den na
turenliga vägen från erfaret till obekant, från kända fö*- 
remål och föreställningar till deras afbildande och be- 
skrifvande, från bildskrift, som är den okultiverades na
turliga uttrycksmedel, till bokstafsskrift, — denna undervis
ning,, som alltjämt hänvisar på hvad som finns bakom 
ordet, det talade och det skrifna. Här se vi t. ex. ett af 
de första ord som tagits upp till inlärande: bi. Före
gånget af samtal om bi och blommor och honung, fö
revisas ett bi jämte dess konstmässiga vaxbyggnad, hvar- 
efter först lärarinnan och sedan eleven afritar detsamma 
— eller modellerar i lera, om det är ett föremål som 
lämpar sig för plastisk framställning. Sedan barnen så 
på olika sätt blifvit förberedda på dess innehåll, 
skrifves ordet med tryckbokstäfver och barnen få ur en 
bokstafskarta själfva klippa ut motsvarande bokstäfver. 
Och vi se huru de små fingrarna bli allt säkrare i att 
föra pennan och allt mjukare vid modelleringen, vi mär
ka huru de små hjärnorna vänja sig vid att arbeta allt 
fortare och lättare, så att man inom kort kan ta itu 
med så svåra uppgifter som att i lera framställa ett helt 
landskap, ja själfva Robinson och hans ö, eller, att rita 
en fyndigt påhittad almanack med tecken för såväl solsken 
och regn som födelsedagar och presidentbesök.

Något mycket roligt att se är teckningsutställningen. 
De lustiga rörande små försöken att afbilda hvad sex
åriga ögon sett i skogen eller på gatan — eller att i bild 
skildra sagan, som nyligen berättats, teckningar, som un
derstundom emellertid snart börja att bli riktiga små

HA SSELB A CKENS
blandning rekommenderas som ett utmärkt godt 

delikatesskaffe.

konstverk, förvånande väl afbildande alla våra vanliga 
husgeråd liksom blomstren i trädgård och på äng. Och 
på de högre stadierna får man se såväl själfporträtt och 
porträtt af kamrater som landskapsmålningar, hvilka vitt
na om verklig begåfning och trägen öfning. I samman
hang härmed vill jag nämna, att Finland utställer en 
mycket stor kollektion ritningar, hvilka efter hvad jag 
kan finna, utmärka sig för mycken fantasi och stämning.

En viktig afdelning är nykterhetsundervisningen med 
dess sorgligt ohyggliga bilder af spritens härjningar i 
en stackars kropp. Ett annat viktigt undervisningsämne 
är spärsamhet, och vi få se den apparat af sparkort, 
sparmärken, sparbanksböcker, sparbössor och broschyrer, 
hvarmed en del banker genom skolorna verka bland bar
nen, med godt resultat som det synes, då t. ex. i Gö
teborgs folkbank under tiden nov. 1907—juni 1910 af 
folkskolebarn insatts den ansenliga summan; kr. 42,366:77.

I ett luftigt och ljust och gladt hvitmöbleradt rum 
finna vi ett referensbibliotek, afsedt att utgöra förslag tiy 
läsrum för seminarier och gymnasier, d. v. s. ett hand
bibliotek, som inrymmes i en för lär júngame afsedd lä
sesal och således alltid är tillgängligt för dem. Det be
står af handböcker och uppslagsböcker af skilda slag, 
och vi få där se användt ett utomordentligt praktiskt ka- 
talogiseringssystem, uppkalladt efter sin uppfinnare, ame
rikanaren Dewey. Biblioteket har ordnats under ledning 
af doktor Valfrid Palmgren, och deltagarne i dennas ny
ligen afslutade kurs i biblioteksteknik ha haft tillfälle att 
praktisera hvad de lärt genom att medverka vid katalo- 
giseringen, hvilken i sin helhet, likasom bibliotekets an
ordnande för öfrigt, hafts om händer af fröknarna Ma
tilda Widegren, Ida Abramson och Gerda Boheman.

Den allmänna afdelningen, som till stor del utgöres 
af Svenska skolmuséets samlingar, är af största intresse. 
Kring väggarna hänga taflor, som skildra natur och folk 
i vårt land och fjärran länder, taflor, som framställa 
bibliska och historiska scener, taflor med framställning 
af hvarje del af vår kropp, bilder af allt på jorden — 
och i luften med för resten. I profrör se vi uppdelade 
alla beståndsdelar af våra födoämnen m. m. I en stor 
sal visas elektricitetens användning i vårt dagliga lif, 
små motorer drifva cirkelsåg och tryckpress och bruks- 
hammare i miniatyr. Hvilken oerhörd apparat våra da
gars skola har för att bibringa det nya släktet kunska
per! Understundom förefaller det nästan svårt för en 
utomstående att förstå, att denna utomordentligt minu
tiösa åskådlighet ej i viss mån skall motarbeta de moder
na pedagogiska principerna att låta kunskapen växa fram 
inifrån, ur barnets allt mer själfständigt arbetande tanke.

Och man kan knappt låta bli att suckande tänka, att 
om mänsklighetens framåtskridande hölle jämna steg med 
skolundervisningens, borde vi ej ha så långt kvar till full
komlighet. Men — ja, man får ju vara glad i tron, att 
om det än icke går så fort, så skola vi väl dock närma 
oss dit så småningom.
_________________ Lif.

Plantage-Kaffebränneriet,
Humlegårdsgatan 20 - Stockholm.

Rikst. 36 68. Allm. 54 41.
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Nybyggnaden vid Rimforsa.
Fredrika-Bremer-Förbundets Landthushåll- 

ningsskola för utbildande af lärarinnor.
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Hufvudfasaden mot väster.

Nybyggnaden vid Rimforsa går framåt med stora steg, 
och på den plats där den nedbrunna skollokalen var 
belägen reser sig nu våning efter våning af den nya, 
det lyckliga tecknet till att skolan skall kunna från de 
efter eldsvådan begagnade provisoriska anordningarna 
inflytta under eget tak till den 1 november, då ny lärar- 
innekurs börjar sitt arbete.

Ritningarna äro utförda af professor I. G. Clason i 
gammal svensk herregårdsstil. Byggnaden tyckes komma 
att förena. ändamålsenlighet för skolans behof och enkel
het i form med fin smak i byggnadens linjer och tref
ilad i alla inre anordningar.

Undervisningsafdelningen innefattar 2 föreläsningssalar 
och 1 slöjdsal jämte en rymlig och bekvämt inredd köksaf- 
delning. Dessutom finnes matsal, samlingsrum, förestån
darinnans expeditionsrum, rum för lärarinnor, för 20 
lärarinneelever och 10—12 husmorselever, gästrum m. m.
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Fasad mot söder.

Till Förlikning*sbillens 
historia.

Mr Asquith har med hänvisande till sitt svar den 23 
juni bestämdt vägrat att meddela ytterligare lättna

der för billen och bortförklarat sina då fällda ord ”att 
om Underhuset uttalade en bestämd önskan, borde det 
få tillfälle att effektivt behandla hela frågan” därmed att 
han icke menade eller kunde mena (att behandlingen

skulle ske under) denna session, och att billen icke om
fattade ”hela frågan”.

Mr Asquiths svar har mottagits med protester af 
alla K. P. R:s vänner, och Förlikningskommittéens sek
reterare skrifver till kvinnorna, då han meddelar Mr As
quiths svar: ”Vårt svar till honom igen är, att vi bakom 
oss ha mera än hälften af Underhuset och hvarje kvin
na, som har aktning för sig själf. En vägran intresse
rar oss ej längre.”

Parlamentet har nu åtskilts för sommarferierna, men 
under dessa ämna kvinnorna arbeta för att väcka landet, 
uppmuntra sina vänner i Underhuset att stå fasta och om 
nödigt slå till politiskt, där de bäst kunna skada sina 
fiender. Det är N. U., som skrifver detta och till hvil- 
kén förening Mr Snowden, M. P., säger, att ”det liberala 
partiets kvinnor inneha ställningens nyckel. Om de iakt
taga en fast och enig hållning och säga regeringen att 
billen måste gå igenom före jul, så går den. Men vare 
.sig de begagna sig af tillfället eller icke, kommer kvin
nans politiska frigörelse snart att vara ett fullbordadt fak
tum.”

W. F. L. tillkännager icke bestämdt hvad den ämnar 
göra, blott i allmänhet att bjuda regeringen spetsen, men 
W. S. P. U. betonar ytterligare, att regeringen har tid 
på sig under ferierna, men att, om premiärministern vid 
parlamentets höstsammanträde ännu icke tagit sitt sista 
svar tillbaka, är det ett tecken till att kraftigare mått och 
steg äro nödvändiga, och ”de kommande veckorna skola 
vara en rekryteringens tid för den stora kvinnornas här 
som, om andra åtgärder misslyckas, skall samlas i West
minster för den konstitutionella frihetens sak.”

Times bebådar storm från suffragetternas sida.
”Ingen tillätes förgäta K. P. R., och det måste erkännas 
att den politiska barometern förespår oroligt väder före 
årets slut.” Det ser ej heller ut som om den folkvalda 
kammaren i parlamentarismens land skulle nöja sig med 
att en icke folkvald regering ställer sig afvog mot den af 
Underhusets majoritet uttryckta bestämda viljan.

Från liberalt håll har det sagts, att ”vår store ledare 
tänker för litet på folket och för mycket på sig själf
och regeringen i England är på väg att bli autokra
tisk och icke demokratisk.”

Mr Keir Flardie (arbetarpartiet) har tillkännagifvit, 
att han vid Underhusets höstsammanträde ämnar väcka 
följande motion: Angående proceduren för Rösträttsbil- 
len (för kvinnor): Att kommittéstadiet för Rösträttsbillen 
(för kvinnor) må gå före alla Underhusets förhand
lingar och motioner fredagen den 18 november och att 
betänkandet och tredje läsningen af samma bill må ha 
liknande företräde fredagen den 25 november.

Den 6 augusti 1910.
Ellen Wester.

Sprid Dagny!
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Politik och kvinnor.
1^ vinnor och politik! För ett flertal kvinnor innebär 

denna sammanställning rent af en styggelse. Det 
lilla ordet politik har en egendomlig förmåga att såra 
deras öra — eller anständighetskänsla, jag vet ej rätt hvil- 
ket. Kommer detta måhända af att ordets ursprungliga 
betydelse af statslära, statskonst, statsklokhet alltmera fått 
den oangenäma biklangen af slughet, illfundighet, slipad 
beräkning?

Åh nej, det är just själfva vetenskapen om staten, och 
dess förhållanden till andra stater, just statskonsten 
tror jag, som är så motbjudande för en viss kategori 
af kvinnor, att det i deras ögon är näst upp till syndigt 
att taga del af en politisk ledare.

Ty man har ju likväl kommit så långt att man lä
ser tidningar! Hvad skulle våra farmödrars mödrar säga, 
om de såge den ifver, hvarmed både unga och gamla 
damer slå sig ned att läsa morgontidningen såsom vore 
det dagens viktigaste förrättning.

Fi donc! något s å . okvinnligt hade de väl aldrig 
•kunnat drömma om! Och alla dessa gemena yrken sen, 
hvarmed deras kvinnliga ättlingar i tredje och fjärde led så
högst okvinnligt numera ärligt förtjäna sitt bröd------ .
O ja, andra tider, andra seder, men aldrig hade det 
gått an---------- .

Vi kunna icke dölja för oss att världen i alla fall 
gjort framsteg. Nog skulle det bli allmänt uppror i 
kvinnovärlden, om en ukas helt hastigt förflyttade oss 
tillbaka till den ggmla goda tiden med ”mönstret mot 
rutan” och den saliggörande tron att —.”folk och land” 
de ”styras oss förutan”.

Gudomliga Anna Maria! nog hade du en väldig skalk 
i ögat, när du nedskref de orden, som så ofta fått tjänst
göra på fulla allvaret. . Men hennes andra ironiska 
maxim: Försiktigt äfven undanvik all brydsam forsk
ning i gazetten! Vårt hushåll är vår republik. Vår po
litik är toaletten” — har ock alltjämt sina förespråkare 
bland moderna kvinnor. Eller nej, de kunna väl icke 
göra anspråk på det attributet, och knappast kunna de 
heller kallas ”tänkande”. Dock höra de icke gifvetvis till 
dem, som tro sig kallade till hämsko på utvecklingens 
hjul. Där man minst skulle ana det, kan man få se de 
mildaste bland kvinnor fara upp som bitna af en orm 
inför det djärfva påståendet, att det är kvinnans skyldig
het lika väl som mannens att följa med sin tids frågor, 
icke, blott de sociala utan äfven de politiska.

Följa med — hvem vågar förevita dem att de icke 
följa med dagshändelserna i det egna lilla samhället? De 
taga blott så gärna det goda rådet ad notam att und
vika all ”brydsam” forskning för att så mycket mera 
odeladt ägna sig åt de utförliga spalterna om det nyaste 
brottmålet. Det är ju alltför upprörande saker det där, 
som man framför allt måste hålla reda på. Och som tid- 
ningarna dagligen, tack vare tidens ondska, se sig i 
stånd att servera nya mord, så lider deras sensations
hunger sällan nöd. Tiden räcker sen verkligen icke till 
för någon annan politik än toaletten.

Här såväl som i hushållsrepubliken är hittills det en
da område, där kvinnan verkligen genom hela sin lägg
ning framstår som född till politiker. Hur mjukt för
står icke hon att ge och taga och att regera med takt 
och lämpor, så att hon utan våld når det mål hon ställt 
för sig. Och så säger hon ändå, att hon icke förstår sig 
på politik och icke vill befatta sig därmed!

Hvad rör henne tidens strömningar och folkens lidel
ser och vånda. Hon är alldeles nöjd med att lefva i sitt 
eget lilla skal, och skulle något hota att hända därute,

så sticker hon som strutsen hufvudet under vingen för 
att slippa vara med om det. Men dem af hennes med
systrar, som icke längre tillfredsställas af musslepolitiken, 
dem som börjat lyfta upp sina hufvuden för att se och 
lyssna intensivt till tidens röster och som drista tänka öf- 
ver det som sker, när historia skrifves i det egna landet, 
eller därute i den stora världen, dem är hon redo att 
genast stämpla som — okvinnliga.

Politik och kvinnor! nej tack vackert, det är en högst 
opassande sammanställning. Tåt oss hålla oss till det 
som är smått och obetydligt, det passar bättre för oss 
kvinnor, det håller oss så lagom nere och hindrar oss 
i all onödig andlig tillväxt. Hvarför skulle vi se ut öf- 
ver vidderna, när vi ha vår egen kära lilla kåltäppa all
deles utanför fönstret. Finge vi vidgade vyer, skulle ock
så vårt hjärta löpa fara att vidgas, och hvem vet, det 
vore nog ohälsosamt för mänskligheten! Gud har skapat 
kvinnan till mannens hjälp — i kåltäppan ja, men visst 
inte på de stora tälten. Visserligen har hon icke kunnat 
undgå att märka hur illa han ofta redt sig därute, men 
inte har det fallit henne in att hon kunnat hjälpa honom.

Dessutom — det finns staket omkring hennes täppa. 
Det är ännu outredt, om det är mannen eller vår herre 
som satt upp det. Hvad jag tror är att den senare myc
ket gärna skulle ta upp en grind åt henne däri, om hon 
blott ville besluta sig för att med sin kända politiska för
måga söka öfvervinna den förres betänkligheter därvid. 
Och jag tror, att hon har rätt goda utsikter att lyckas. 
”Ce que femme veut”, etc.

Men just när hon har denna utsikt, vore det icke ur 
vägen, att hon med sin ovana att sträcka ut på de fria 
vidderna toge sig för att planmässigt träna sig därför. 
Det finns annan läsning än tidningar, som är högst upp
lysande, men om nu tidningen är hennes enda själaföda, 
så måste den läsas på ett helt annat sätt. Först de 
politiska och socialpolitiska stora frågorna med frisk 
och odelad uppmärksamhet, därnäst de smärre dags
händelserna så flyktigt som möjligt!

Och detta skall vara en kvinnotidning, där man får så
dana råd!? Är det den sedliga förtrytelsens utrop öfver 
så samhällsomstörtande idéer, eller är det harmen öfver 
att ett dylikt råd öfver hufvud kan hehöfva ges åt sven
ska kvinnor ännu år 1910? ?------

St. Grave.

Insänd litteratur.
Wahlström & Widstrands förlag, Stockholm: Lediga stunder 

och deras användning. Af Edward Howard Origgs. Be
myndigad öfversättning från det amerikanska originalet af G. 
H. von Koch.

Hugo Gebers förlag, Stockholm: Hugo Gebers Enkronas- 
bibliotek N:o 32. Från Mississippifloden och andra 
berättelser. Af Mark Twain. Andra upplagan. — N:o 33. 
Valda noveller, Af Paul Heyse. I. Kleopatra. — An
drea Delfin. Öfversättning af d:r C. I. Backmau. Tredje 
upplagan.

Våra ärade läsare
uppmanas vördsamt att ifrigt verka för 
DAGNYS spridning genom värfvande af 
nya prenumeranter.

GAHNS Normal-, Skrif- och Kopie-Bläck, af Kungl. Kontroll- och Justeringsstyrelsen godkändt
som Svenskt Normal-Bläck, tillverkadt af Henrik Gahns Aseptin-Amykos-Aktiebolag 
Upsala. Flyter lätt, kopierar utmärkt, bildar ej bottensats, är mycket hållbart och an
griper ej pennan. —....... . —------------------- =------ ............................. ..............■ _=
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”Sommarboken”,
Det vore verkligen skada, stor skada, om den ej blef- 

ve spridd kring hela vårt land, om den ej funne 
väg till så godt som h var je hem, denna bok som nyli
gen utgifvits —, tyvärr väl sent för denna sommar.

Ty blir den blott riktigt spridd, skall den säkert ha 
till följd ett stort uppsving på turistlifvets och idrottens 
och friluftsarbetets område. Det tyckes mig nämligen 
omöjligt, att någon skall kunna läsa denna bok utan att 
sedan få lust att bestiga Lapplands fjäll eller solbada i 
Visby eller bygga sig en ”söndagsstuga” på Lidingön 
eller skaffa sig en segelbåt eller hjälpa till med skörde
arbete på landsbygden eller ägna hvar ledig stund åt ar
bete i en koloniträdgård eller göra "sin” gata färgglada
re genom en första-pris-balkong.

Något af allt detta måste hvar och en af bokens lä
sare nödvändigtvis bli hågad för, såvida han inte rent af, 
liksom undertecknad, önskar krafter och tid och — pen
gar så mångdubblade, att man kunde hinna med och få 
njuta af alltsamman,

Bara bokens början, K. G. Ossian-Nilssons fagra och 
starka prosahymn till Sveriges sköna natur — hur tän
der den ej i hågen en brinnande längtan att få skåda 
allt det storvulna och ljufliga som Sverige rymmer, att 
få ro fram öfver dess björkspeglande sjöar, få blicka 
ut öfver dess ljungbevuxna vidder och vandra under dess 
himmelsträfvande furor, — att få känna ”dess ändlösa- slätt 
ge tanken vingar, dess stigande berg längtan riktning 
och trots, dess speglande insjö sinnet lyrik och dröm
marart, dess kämpande salta bränning verklighetssyn och 
verklighetsmod”, — att få erfara, huru kännedomen 
om naturen i dess tusen egendomligheter och olikheter 
växer ut till förstående af folket och dess olika lynnes
skiftningar och till ett intresse för och en kärlek till 
allt, som är Sverige och hör Sverige till.

Med något vackrare och bättre kunde boken ej börja 
än med detta fosterländska anslag, hvars ton sedan går 
igenom det hela.

Bokens alla följande kapitel kunna naturligt nog i frå
ga om stämning och språk ej mäta sig med skaldens in
ledningskapitel. Men de äro alla hvar på sitt sätt utmärk
ta, och det är en mångfald goda idéer, som där utveck
las, och flera förträffliga uppslag, som borde tagas om 
hand af dem det vederbör. Såsom t. ex. idén med ”sön- 
dagsstugan”, hvilken af sin uppfinnare, Stig Milles, re
dan tidigare i sommar framlagts i en af våra dagliga 
tidningar och som helt visst har framtiden för sig.

Och månne ej detsamma också kan sägas om ferie
arbetet vid jordbruk, särskildt under skördetiden, såvi
da man blott ej med framtid menar den allra närmaste. 
Ty det är föga troligt, att det kommer att gå fort 
med införandet af detta nya bruk— eller hvarför ej sä

ga mod, ty troligen kommer det att under någon tids
period förtjäna det namnet. Men när människorna allt 
klarare inse betydelsen och välsignelsen af kroppsarbete 
för intelligensarbetaren, friluftslif för innesittaren, då skola 
de helt säkert i massor begagna sig af tillfället att få 
en effektiv och — billig rekreationskur.

Kapitlet som behandlar framtidsfrågan om Stockholms 
folkpark är ytterst intressant och öfverflödar af goda och 
trefliga förslag, — huru utförbara är det ju omöjligt att 
bedöma för en som ej är hemma på detta område. Men 
bland dessa förslag finnes det ett, som borde följas af 
alia varmhjärtade männisfkors önskningar om framgång. Det 
förslaget nämligen, att alla skolor, ämbetsverk och — 
märk väl — affärer skulle hållas stängda tre timmar midt 
på dagen. Af hvilken oerhördt stor hygienisk betydelse 
detta skulle vara behöfver väl ej påpekas; författaren på
står, att systemet praktiseras i flera länder, hvarför det 
ej heller hos oss borde vara omöjligt att genomföra.

Fröken Anna Lindhagen, som ju om någon bör sitta 
inne med erfarenhet däri, skildrar den glädje och trefnad 
man har af en koloniträdgård så lockande att man rent 
af ej begriper hur man hädanefter skall kunna lefva utan 
en sådan att pyssla och syssla uti. Och likaledes kommer 
jag nu sedan jag läst det sanna och vackra hon skrifver 
om balkongträdgårdar att känna min bitterhet växa mot 
den byggmästare, som ej unnat oss en enda balkong på 
hela ”vårt” hus. Ty om jag än inte hade balkong utan
för just mitt fönster, kunde jag ju känna en om än 
något mindre glädje öfver att andras krasse och pelar- 
gonier gåfvo glans åt den gråa väggen.

-, Boken bjuder för öfrigt på så mycket att det är 
omöjligt att referera allt. Utgifvaren, herr Gustaf Stjern- 
ström, har lyckats samla bidrag från hvar på sitt områ
de särdeles kompetenta skildrare. Så beskrifver Valde
mar Langlet behaget af att turista till häst, enligt hans 
åsikt idealet för turistfärder, doktor Fredrik Svenonius 
talar entusiastiskt för fjällvandringar, kapten Gösta Drake 
skrifver om cykelturer, ingeniör Erik Salander om segling 
och rodd, utgifvaren själf bl. a. om idrottens nödvändighet äf- 
ven för de yngsta och de äldsta af oss, för att nu ej 
tala om brunnsdrickning, spel och lekar, idrottsdräkter, 
sommarkost och mycket, mycket annat, som det kan vara 
roligt att taga del af. ------

Allt som allt — boken är både roande och lärorik, 
den väcker lifsglädje och verksamhetslust. Och finge den 
locka många, många människor ut till studiet af sitt eget 
land, så skulle för att citera Ossian-Nilsson ”deras hem
kärlek synas dem en naturlag----------De skulle då för
stå, att de uppgåfve sina egna individer i deras naturliga 
ursprunglighet om de någonsin uppgåfve det land, ur 
hvars natur de sugit sitt ursprung.”

A. H—n.
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En återblick på rösträtts
striden i England.

På grund af bristande utrymme ha vi först nu kunnat 
bereda rum för nedanstående artikel, hvilken, genom dröjs
målet mindre aktuell, dock har sitt stora intresse genom 
den öfversiktliga bild den ger af de engelska kvinnornas 
kamp för erhållande af politiska rättigheter. Rekapitula
tionen af de för Dagnys läsare redan kända omständig
heterna vid Förlikningsbillens behandling åtföljd af förfis 
anmärkningar och uttryckta förhoppningar får sin särskilda 
belysning nu när billens öde för denna session år afgjordt 
— i strid mot önskningar och förhoppningar.

II7ör att rätt uppskatta det nuvarande förmånliga läget 
1 af kvinnornas rösträttsfråga i England måste man 
draga sig till minnes de metoder och de personer som 
gjort denna fråga brännande.

Då det liberala partiet kom till makten år 1905 beslöto 
kvinnorna att fråga hvad det skulle vilja göra för kvin
nans rösträtt. På ett möte i Manchester, där nuvarande 
engelske utrikesministern Sir Edward Grey var hufvudta- 
lare, framställdes denna fråga af Christabel Pankhurst och 
Annie Kenney. De frågor som vid detta möte framställ
des af män besvarades af Sir Edward, men kvinnornas 
fråga lämnades obesvarad. Annie Kenney, som är en 
mycket liten kvinna, trodde möjligen att Sir Edward inte 
sett henne, så hon steg upp på en stol och frågade än 
en gång, men Sir Edward ”såg” fortfarande inte. Och 
när de båda kvinnorna om och om igen framställde sin 
fråga, blefvo de till sist utkörda ur salen. De anordnade 
då ett protestmöte utanför på gatan för att låta de där 
församlade folkmassorna få reda på det sätt hvarpå det 
frihetsorerande liberala partiet omsatte sina principer i 
verkligheten. Detta kom ju mycket olägligt för det libe
rala partiet, som vid de stundande valen i Manchester 
hoppades eröfra många röster. För att tysta de två kvin
norna häktades de, en anklagelse uppkonstruerades, och 
de fingo välja mellan fängelse och böter. Till allas för
våning valde de fängelse. Detta omtalades i pressen och 
väckte ett uppseende som kvinnornas föregående 
fredliga agitation rakt inte förmått. Det var början af 
de krigiska metoderna. Jag har omnämnt denna episod 
så utförligt, emedan det är nyttigt att ha i minne hur 
kvinnorna tvingades till kamp. — Detta var också 
början till namnet suffragett. Skillnaden mellan en suff- 
ragist och en suffragett kom nu att blifva den, att den 
förra fortfarande ber om rösträtten som en gåfva och 
är angelägen att ej vredga de män, som kunna skänka 
henne den, under det att Suffragetten ej längre ber men 
fordrar. Och när jag i det efterföljande använder or
det rösträttskvinna, menar jag därmed Suffragetten, där 
finnes många andra stora rösträttsförbund, men för närva
rande är det endast Suffragetten, den krigiska, som räk
nas, ty det är hennes hängifvenhet, hennes oräddhet och 
hennes metoder, som fört frågan dit den nu står.

Suffragetternas syn på rösträttsfrågan undergick en för
ändring. De insågo att bönernas tid var förbi, ”hade 
böner och petitioner kunnat skänka oss rösträtt så hade

förvisso 40 års böner gifvit oss den”. De ansågo att 
petitionernas tid var förbi, inte endast därför, att 40 års 
petitioner försökts och ej ledt till målet, utan iifven där 
för att petitioner hålla vid lif ett missförstånd — ett miss
tag, hvilket redan blifvit alltför gammalt, nämligen 
misstaget att be om en sak som ingen människa har 
den moraliska rätten att undanhålla en. De engelska 
kvinnornas fordran var ju dessutom inget nytt privile
gium utan en gammal rätt, daterande sig från Magna 
Charta, en rätt, som fråntogs dem 1832, då ordet ”male 
person” sattes i stället för ”man”. Mr Balfour hade vid 
en intervju sagt att han till fullo insåg det rättvisa i 
kvinnornas sak, men rättvisa är inte nog, sade han, rege
ringen kan inte taga upp er fråga, förrän ni gjort den 
till en nationell sak och fört den in på den praktiska 
politikens område. ”You must rouse the country”, sade 
han. Alla fredliga och lagliga medel voro försökta, h u t 
skulle landet kunna bli ”roused”. Mr Balfour rekom
menderade således praktiskt taget krigiska metoder. Så 
var situationen år 1905, och nu år 1910 — nu är lan
det ”roused”. Vänner och fiender måste erkänna, att frå
gan inträdt på den praktiska politikens arena, den jagar 
kabinettministern hvart han går, den har gifvit Mr As- 
quith en plats i Englands historia, hvilken han inte kan 
komma ifrån — och Asquith och suffragetterna komma 
att gå till eftervärlden tillsammans. Åskådaren ser på i 
förvåning. Krigiska metoder, hungerstrejk, tvångsbespis- 
ning, fängelselif under de mest medeltida förhållanden. 
Det låter underligt för en nation, hvars stolthet det är att 
vara mera mänsklig, mera upplyst än dess grannar och 
särskildt i hvad som gäller behandlingen af deras kvin
nor. Och Suffragetten? Hon kom år 1905 och hon 

• kom för att stanna, och i dag säga de förnämsta engelska tid
ningarna, att det ser ut som om hon kommit för att 
vinna. Suffragetternas taktik är att bekämpa hvarje 
regering och det parti denna regering representerar ända 
tills rösträtt erhålles. Och suffragetterna ha inlagt stor 
energi för att göra lifvet så obehagligt som möjligt för 
regeringens medlemmar, ty det är regeringen, som har 
makten att gifva eller undanhålla. Och i 4 år har nu 
striden stått. Ministrarna ha måst omgärda sig med hä
rar af polismän för att undgå kvinnornas besvärliga frå
ga, och till sist visade sig ändå kvinnans list öfvergå 
mannens förstånd, ty antingen Suffragetten gömt sig un
der en talareplattform 24 timmar före ett mötes början 
eller har sökt tillflykt i en orgelpipa — hon var alltid 
till hands med sin besvärliga fråga: ”när ämnar rege
ringen ge rösträtt åt kvinnan”. Hon börjar att bli äm
ne för noveller och dylikt, och hennes bedrifter börja att 
fylla den plats i den engelska litteraturen som så länge 
varit beskärd åt Sherlock Holmes. — Enbart i the city 
of Westminster i London — där som bekant parlaments- 
byggningen är belägen — har skattebördan under sista 
året ökats med 20,000 pd sterl., d. v. s. 360,000 kr., på 
grund af ökade utgifter för polisskydd åt ministrarna. 
Och de skattebetalande männen och kvinnorna i West
minster klaga ej utan skäl att de ska betala för Mr As- 
quiths envishet. Då Mr Winston Churchill skulle hålla
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möte i Southport, telegraferade staden Southport till Lon
don efter polismän till ett värde af 12,600 kr., och stri
den står visst ännu het om hvilken stad som lagligen 
kan ådömas betala kalaset. Och hela denna apparat be- 
höfdes för att ta en piska ur handen på en liten sutf- 
ragett! Suffragetternas ihärdighet har dessutom kostat 
regeringspartiet — det liberala partiet — många platser i 
parlamentet. Vid alla fyllnadsval och äfven vid sista all
männa valen ha nämligen suffragetterna agiterat mot re
geringspartiet. Följden är att de liberala, som år 1906 
kunde förfoga öfver en ofantlig majoritet i underhuset, 
i närvarande stund inte kan få någon ”bill” igenom, så
vida de inte stödas af irländarna och af arbetarpartiet. 
Och det anses att förlusten af minst 30 platser är di
rekt förorsakad af suffragetternas agitation. Liberala 
partiet har kommit att inse, att bland dess många fien
der äro suffragetterna inte de minst farliga och att klok
heten bjuder att pacifiera dem. Dessutom börjar det bli 
genant, att folk både i England och i utlandet uttrycker 
sin förvåning öfver att England uppträder och yrkar på 
”fair play” i Ryssland, i Turkiet m. fl. platser, men sam
tidigt utöfvar det värsta tyranni öfver sitt eget lands kvin
nor, hvilka. inte gjort värre sak än att lite högljudt ha 
knackat på Asquiths dörr i syfte att få den frihet och 
det skydd för sitt kön som rösträtten kan ge.

Efter nyvalen för 4 mån. sedan, då regeringens sam
mansättning något ändrats, beslöto suffragetterna att ge 
regeringen i dess nya skick ro och tillfälle att visa hvad 
den ville göra för kvinnan. Det blef ett fredstillstånd, 
hvilket ännu varar. En suffragett berättade mig härom 
dagen en mycket lustig liten historia, som händt under 
fredstillståndstiden. Trots att suffragetterna gifvit sitt 
ord på att tillsvidare upphöra med krigiska metoder, 
satt dock skräcken för suffragetterna i ministrarna. Och 
på ett möte, där en minister var hufvudtalare, hade man, 
troligen af glömska, underlåtit att nämna för honom 
art ett fotografi med magnesiumljus skulle tagas under 
mötets lopp. Och när där midt under mötet uppsteg en 
skarp fräsande blixt från galleriet midt emot talareplatt
formen, sjönk ministern bleknande tillbaka i sin stol. När 
de andra herrarna på plattformen skyndade fram till ho
nom, reste han sig med ett blekt leende och sade: ”det 
är all right, gentlemen, jag bief inte skadad”. Reflek- 
tionerna göra sig själfva! Men sådana här historier får 
man inte se i dagspressen.

Under detta fredstillstånd har bildats den s. k. Con
ciliation Comitee d. v. s. den fredsstiftande kommittén sam
mansatt af parlamentsmedlemmar från alla de olika par
tierna och ledd af Lord Lytton, hvars syster är en af 
de förnämsta suffragetterna. Denna kommitté har utarbe
tat ett förslag, som skulle ge rösträtt åt praktiskt taget 
alla de kvinnor som f. n. ha kommunal rösträtt. Det 
beräknas att omkring 1% miljon kvinnor skulle bli röst
berättigade under den nya lagen. Då f. n. 8 miljoner 
män i England ha rösträtt, är det ju ej att befara, att de 
\i/ miljonerna kvinnor skulle framkalla något svårare 
kvinnovälde. Denna ”bill” upplästes af Mr Shackleton (medl. 
af arb.-part.) under den s. k. 10 min. regeln — d. v. s.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

: Arbeta för Dagny :
: :
♦ genom att gynna dess annonsörer *

10 minuter gifvas åt en bilis uppläsning, och har den inte 
hunnit klaras under den tiden, så är den död för den 
gången. Vid ett föregående tillfälle, då en ”bill” om 
kvinnans rösträtt försökte införas under 10 min.-regeln, 
skrekö parlamentsledamöterna och förde ett sådant väsen 
att någon uppläsning ej kunde äga rum. Och detia 
var män som uppfostrats vid Eton, vid Oxford och Cam
bridge — gentlemannalikt eller hur? Denna gång var 
det annorlunda, uppläsningen ägde rum utan att någon 
medlem- yrkade s. k. ”division”, d. v. s. omröstning ge
nom partiernas gående åtskils. Billen var således klar 
för 2: dra läsningen. En engelsk ”bill” måste nämligen 
först gå igenom tvänne läsningar, sedan går den till en ko- 
mité, hvarefter 3:dje läsningen äger rum och billen är 
lag. Men om inte regeringen vill ge tid för 2:dra läs
ningen eller för de därefter följande stadierna, så kan 
inte billen föras igenom. På grund af det tryck, som ut- 
öfvades på Mr Asquith af suffragetternas vänner i under
huset och af medlemmar i regeringen', var Mr A. tvungen 
att ge tid för 2:dra läsningen. Mr Ph. Snowden (medl. 
af arb.-part.) frågade om Mr Asquith tänkte låta 2:dra 
läsningen äga rum vid en tidig tidpunkt, men han fick 
intet svar. Då —■ (detta omnämndes ej i tidningarna, men 
suffragetternas vänner i underhuset ha talat om hur det 
gick till) reste sig Mr Snowden ännu en gång och sade: 
”jag fordrar ett svar”, och därmed slog han knyt- 
näfven i bordet, och Mr Asquith fann sig då nödgad 
att svara, att han inte tänkte låta 2:dra läsningen ske 
vid en tidig tidpunkt. Hvad innebar nu detta? Om 2:dra 
läsningen icke ägde rum förrän vid slutet af parlaments- 
perioden, skulle ej tid finnas för att föra billen vidare 
till kommitté och tredje läsningsstadiet. Men suffragetter
na förstodo Mr Asquiths ”trick”. De ha blifvit visa af 
all humbug. De voro .fullkomligt beredda att på ett ord 
af sina ledare afbryta fredstillståndet och visa Mr A. 
och landet att de ej läto sig nöja med detta skenbara 
medgifvande från Mr Asquith. Då kommer bud från 
suffragetternas vänner i underhuset, att om kvinnorna 
ville hålla fred ännu några dagar, skulle the conciliation- 
committee söka förmå Mr Asquith att bestämma en tidig 
datum för 2:dra läsningen. — The conciliation committee, 
sekunderad af många inflytelserika män, satte sig följakt
ligen i rörelse och — Mr Asquith måste bekväma sig att 
klifva ned och bestämde 2:dra läsningen till den 11 juli. 
Kvinnorna och den fredsstiftande kommitténs'önskningar äro 
nu, att billen efter 2: dra läsningen skall gå till en s. k. 
”Grand Committee” men icke till den s. k. ”Standing 
Committee”, enär de frukta att den i senare fallet skulle 
bli afsiktligt fördröjd. Agitationen f. n. på alla 
suffragettmöten går ut på att uppmana alla röstbe
rättigade män att skrifva till sin valkrets representant och 
uppmana honom att stödja billen på det sätt den freds
stiftande kommittén-, anger och följa denna kommittés exem
pel. Och det är utan tvifvel, att denna kvinnornas ma
ning på många håll kommer att följas och Mr Asquith 
därigenom blifva tvungen att böja sig för den majoritet, 
hvilken såväl inom som utanför parlamentet ger honom 
sin påtryckning. Det vore väl mer än märkvärdigt om

MÄLARBAÜET
11 Handtverkaregatan 11.

BAD- TVÄTT- och ST RYK1NRÄTTN1NQ 
l:a klass i alla aiseenden.

OBS.! Sim under visning; f. damer och herrar 
R. T. 38 14 - 38 15 A. T. 93 43 - 93 44.♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦«►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦*♦♦♦♦♦♦♦❖♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
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engelsmännen skulle tillåta en enda man — Mr Asquith 
— som med sådan harm talar om det veto öfverhuset 
utöfvar på underhuset — att utöfva sitt veto på un
derhusets majoritet, hvilken liksom regeringens majoritet 
(16 medlem, af 20) uttalat sin anslutning till billen.

Det är ej utan skäl, som kvinnor i hela världen i 
dessa dagar ha sina ögon fästade på England, ty vi 
veta, att när väl dörren öppnats för Englands kvinnor, 
så komma många andra länder att denna gången som 
så ofta annars följa Englands mäktiga exempel.

Brighton den 5 juli 1910.
Mia Schannong.

Kvinnoarbete och y rkesut bildnings- 
frågor i Österrike.

"T\ en hos oss så aktuella yrkesutbildningsfrågan håller 
^ nu på att tränga sig fram äfven i Österrike. Det 
senaste vittnesbördet härom ger Kamilla Theimers nyut
komna bok, ”Kvinnoarbetet i Österrike”. Stödd på en 
omfattande statistik, framhåller förf. det välkända sakför
hållandet: bristfällig utbildning — usla arbetslöner. Sär- 
skildt dröjer hon vid hemindustrien, af hvilken en oer
hörd mängd olika arter förekommer i hennes land.

Enligt den sista yrkesstatistiken uppgå de egentliga 
hemarbeterskornas antal till 201,303. De flesta af dessa lefva 
under de eländigaste förhållanden. Arbetstiden varierar 
mellan 10 och 18 timmar, och dagsinkomster på 60 à 
80, ja t. o. m. 40 ITeller äro icke sällsynta. Genomsnitts
inkomsten uppgår knappast till 1 Krone (1 Krone à 100 
Heller = 76 öre). Och nästan alla hemarbeterskor äro 
okvalificerade.

En tredjedel af de österrikiska handelsbiträdena utgö- 
res af kvinnor. Äfven dessa lefva i usla villkor, på det 
närmaste förbundna med deras bristande utbildning. Ic
ke dess mindre är tilloppet till detta .yrke stort, tack vare 
dess högre sociala anseende.

För utbildningen af kökschefer, husmödrar vid sana
torier o. d. har man nyligen i Wien inrättat en facksko
la. Men landthushållnings- och trädgårdsskolor för kvin
nor saknas, trots det att Österrike särskildt väl skulle 
lämpa sig för kvinnliga landtbrukare och trädgårdsodlare.

Som medel till ernåendet af förbättrade förhållanden 
framhåller förf. bättre folkskoleundervisning, rationell hand- 
arbetsundervisning, fackskolor för landthushållning och 
trädgårdsarbete samt yrkesakademier för utbildning af 
kvinnliga ledare inom sömnads-, spetstillverknings-, väf- 
nads-, konstsömnads- och blomstertillverkningsindustrien 
o. s . v. För den stora massan skulle enligt förf is me
ning statsunderstödd utbildning hos mästare visa sig bil
ligast och mest praktisk.

Hvad som närmast ligger Kamilla Theimer om hjär
tat är det praktiska kvinnoarbetet. Däremot är hon föga 
intresserad af de andliga yrkena och är t. o. m. mot
ståndare till sträfvandena att utvidga kvinnans verksam
hetsområden.

Notiser.
Tionde Nordiska skolmötet i Stockholm. När detta 

skrifves pågår i Stockholm det stora nordiska skolmötet, 
hvars föredrag och förhandlingar vi på grund af tid
ningens utgifningsdag icke kunna referera förr än i nästa 
veckas nummer. Mötet har rönt en storartad anslutning; 
i rundt tal beräknas deltagarna till 7,000. För den i 
samband med mötet ordnade utställningen redogöres på 
annat ställe i dagens nummer.

Stockholms F. K. P. R:s rösträttsmöte med anledning 
af Nordiska skolmötet. Föreningen för kvinnans politiska 
rösträtt i Stockholm anordnade på onsdag afton ett stort 
möte å Svenska teatern. Talare voro Ellen Key, Ann 
Margret Holmgren, Ellen Hagen, Anna Eckstein (med 
tolk).

Vi återkomma med referat af mötet i nästa veckas 
nummer.

Stadsanslag till rösträttskongressen. Landsföreningens 
för Kvinnans Politiska Rösträtt verkställande utskott har 
hos Stockholms stadsfullmäktige begärt ett anslag af 3,000 
kr. för bestridande af med den internationella kvinno- 
rösträttskongressen i Stockholm 1911 förenade kostnader.

En svenska den första. Den första doktorsexamen 
(Examen de doctorat) inom naturvetenskapliga fakulte
ten vid det nyligen upprättade universitetet i Neuchâtel, 
Schweiz, har aflagts af fil. kand. fröken Naima Sahlbom 
från Stockholm, som bedrifvit sina studier i Basel sam
tidigt med att hon innehaft plats på ett kemiskt labora
torium därstädes.

Vid Fredrika-Bremer-Förbundets landthushållningskola
för utbildande af lärarinnor, Rimforsa, äro såsom elever 
till den kurs som börjar den 1 november antagna: frök
narna Frideborg Holme, Flanna Johansson, Helga An
jou, Hanna Wikström, Elsa Pleijel, Viola Nygren, Anna 
Eurenius, Sara Andersson, Elsa Westfelt och Elin Pauls- 
son.

Föreningsmeddelande.

Strömstads F. K. P. R. D:r Lydia Wahlström, som 
under sommaren vistas å Ljungskile, höll i Strömstad 
tisdagen den 2 aug. ett gediget och med lifliga applåder 
mottaget föredrag öfver ämnet: ”Svensk kvinna inför 
svensk lag”. D:r Wahlström redogjorde för de bestäm
melser som från äldsta tider gällt för kvinnan i samhäl
let, familjen och inför mannen och hur dessa naturligt
vis varit uttryck för den åtminstone hos lagstiftarna all
männaste uppfattningen. De förändringar, som sedan ge 
noförts, ha berott af den samhälleliga utvecklingen, som 
framkallat nya förhållanden; men ännu finnas i lagen 
rester af gammal partiskhet mot kvinnokönet, som det 
tillhör våra dagar att rensa bort, i syfte att vinna lik
ställighet mellan könen, — ej m o t mannen, utan f ö r 
och m e d mannen, till samhällets bästa.

En styrelsemedlem, fru Magda Retzius, sjöng, vackert 
och känsligt, några romanser, som hälsades med lifligf 
bifall.S. Sbd.
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Frågor och svar,
Hvar kan man prenumerera på Dagny?

I landets alla postanstalter och boklådor kan man beställa 
huru många ex. som helst.

Skall man alltid prenumerera å dessa ställen?
Ja, ifall man önskar endast 1, 2, 3 eller 4 ex. skall man 
alltid göra det.

Hvad kostar Dagny i postanstalter och boklådor?
Dagnys postprenumerations- och boklådspris är kr. 4:50 
för 1/i, 2:50 för Va och 1:25 för V* är.

Hvilka villkor erhålla prenumerantsamlare å Dagny?
Den, som samlar minst 5 prenumeranter, erhåller en pro
vision af kr. 1:— för hvarje helårs-, 50 öre för hvarje 
halfårs- och 20 öre för hvarje kvartalsprenumerant.

Huru skall man förfara för denna provisions er-
hållande?

Sedan man samlat minst 5 prenumeranter, går man tillväga 
på ett af följande sätt:

1) Antingen: Genom insändandet af prenumerationsafgiften 
med afdrag af provisionen beställer man det behöfliga an
talet ex. (hur många som helst, men alltid minst 5) direkt 
från Dagnys exp., Stockholm, som under samlarens adress 
i ett och samma paket sänder alla beställda ex. Samlaren 
har då att ombesörja utdelningen till de samlade prenume
ranterna.

2) Eller: Man prenumererar å närmaste postkontor (ej annor
städes) för de samlade prenumeranterna, detta under hvars 
och ens adress, begär kvitto å samtliga erlagda afgifter, 
tillställer oss detta kvitto, då vi omgående pr postanvis
ning sända samlaren den stadgade provisionen.

Hvar, och till hvilket pris kan man nummervis lösa
Dagny?

I städernas tidningskontor och cigarraffärer samt hos Dag
nys kommissionärer i landsorten. Pris 10 öre pr nummer.

Alla skrifvelser rörande expeditionen adresseras:

DAGNYS EXPEDITION,
STOCKHOLM.

PLATSSÖKANDE.
fPlatssökande få sina annonser införda i

Dagny för half va priset eller 7V2 öre pr mm.)

Undervisningsvan
lärarinna

med de bästa rek. söker anställning i 
bildad familj i utlandet eller nära 
stad i Sverige. Svar till' »22 år», 
Sv. Dagbl. Exp., Stockholm.

18-årig flicka
med elementarskolebildning önskar 
till hösten plats i fin familj helst 
på landet, att spela fiol och piano 
med barn samt vara till sällskap 
och hjälp. Svar till »Barnkär», Sv. 
Dagbl. annonskontor, Stockholm.

God Ab-studentska
önskar plats i familj att undervisa 
i vanliga skolämnen och musik. 
Helst större elever. Närmare ge
nom »O. B.», Jönköping p. r.

; Se;

Undervisningsvan, elemen- 
tarskolebildad flicka

önskar under vintern några tim
mars dagl. arbete i större stad, där 
tillfälle gifves till egna studier. Vi
dare upplysning genom Fredrika- 
Bremer-Förbundets Byrå, Stock 
holm.

En snäll, ordentlig 
Flicka

med håg och fallenhet för sjuk
vård, önskar plats som biträde å 
sjukhus till den 1 sept.

Svar, helst inom 8 dagar, emot
ses tacksamt till »Maria 18 år 
Allm. Tidningskontoret, Uppsala.

Parzival.

Sex präktiga äfventyrsböcker för barn och ungdom.
Tco(«q«c Berättelse för barn och ungdom.
1 SdrCIlS Ivlliir. Fritt efter Jules Verne af Alfred 

Smedberg. 352 sidor med 47 illustrationer af Karl Aspelln. Kar- 
tonnerad. Pris 75 öre.

En riddarsaga från medeltiden. Bearbetning 
af Hugo Gyllander. 259 sidor. Med 45 illu

strationer af Ingeborg Uddén. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Sagogrottan i Sagoskogen. Syr11!
Harald Östenson. 303 sid., 50 illustrationer. Kartonnerad. Pris 
75 öre.

Den hemlighetsfulla ön. och ungdom. Fritt
efter Jules Verne af Alfred Smedberg. 312 sidor, 44 illustratio
ner af Brita Ellström. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Hjälten bland hjältar
Charles G. Gordons lif och stordåd, ise Gagner, 304 sidor,
33 illustrationer af Edv. Berggren. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Nybyggarna i Kanada. och ungdom. Bear
betning efter Kapten Marryat af Anna Gustafsson. 296 sidor, 39 
illustr. af Nils Larsson. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Erhålles i hvarje bokhandel eller direkt från
Folkskolans Barntidnings Förlag, Stockholm. (Stina Quint.)

i
i Fol
CW

Folkskolans Barntidning
utgifven och redigerad af STINA QUINT ut

kommer 1910 i sin nittonde årgång.
Ett rikt illustreradt nummer hvarje vecka, 36 

veckor under året.
Bästa och lämpligaste läsning för barn af alla 

samhälls k lasser.
Prenumerera å närmaste postkontor. Pris för 

helt år Kronor 1: 65, halft år 90 öre.

Studentska,
som nu varit elev i 14 mån. på 
apotek, önskar ombyte af plats den 
l:sta nov. Svar till »Studentska», 
Eskilstuna-Kurirens kontor, Eskils
tuna.

Fotografer!
Kvinnlig Fotograf med flerårig 

praktik i retusch och plåttagning 
önskar plats.

Svar till »Verkligt intresse», Tid
ningskontoret Humlegårdsgatan 9, 
Stockholm.

Guvernant.
Anspråkslös 19-årig flicka, som 

genomgått 7- klassigt läroverk, ön
skar till hösten plats att läsa med 
mindre barn. Svar till ”D. J.”, Lots- 
gatan 134, Hudiksvall.

25-årig Flicka
önskar plats i liten familj att gå 
frun tillhanda, i Stockholm eller 
dess närhet.

Svar märkt »25 år»,, p. r., Her- 
nösand.

Ung flicka,
som genomgått 8-klassigt elemen 
tarläroverk med goda betyg, önskar 
till hösten plats i fin familj att un
dervisa mindre barn i vanliga skol
ämnen, äfvensom engelska och tyska. 
Svar inom 8 dagar till ”18 år”, 
Jönköping, p. r.

Lärarinna,
som genomgått Detthows sem. & 
9 år af 11 förestått privat samskola, 
söker plats helst som lärarinna, in
om Södra Sverige. Goda rekom
mendationer. Svar märkt: Lisa, 
p. r. Karlskrona.

Ung flicka,
bildad och undervisningsvan, öns
kar plats som lärarinna i familj. 
Villig deltaga i skrifgöromål och 
sömnad. Svar snarast till ”Sept. 
1910”, p. r. Lilleskog.
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Studentska
önskar plats å apotek. Svar till A. 
G., Tidningsk., Odeng. 37, Sthlm.

Herrar Landtmätare!
23-årig flicka önskar plats, nu 

eller 1 sept, (helst i Sthlm). Betyg, 
kartprof och muntl. rek. finnas 
Svar emottagas tacksamt till "Nog
grann ritning", pr Djursholm.

Väf lärarinna,
teoretiskt och praktiskt utbildad, 
med fina betyg från förut inne- 
hafda platser, söker till hösten an
ställning vid slöjd- eller hushålls
skola. Svar till “R. B. Hösten 1910", 
under adr. S. Gumælii Annons
byrå, Stockholm f. v. b.

Plats som värdinna
eller att ensam förestå ett hem hos 
aktad ungherre eller änkeman ön
skas nu till hösten af bättre flicka. 
Svar fill "Thea", Korsberg, p. r.

Husföreståndarinneplats
sökes till hösten af 25-årig, huslig, 
något musikalisk flicka, att ensam 
sköta enkelt hem för aktad herre. 
Svar till “Hösten 1910“, Stenung- 
sund, p. r.

En 23-års fläcka,
som genomgålt Filip Holmqvists 
handelsinstitut i Göteborg och som 
är kunnig i ryska språket och äfven 
något i tyska, önskar plats å kon
tor. Svar till "23 år», att inläm
nas å tidningsk. i N:r 63 Oden- 
gatan, Stockholm.

Ung, elementarbildad flicka,
som med godt betyg genomgått ett
årig kurs vid Handelsinstitut, ön
skar lämplig plats, helst vid större 
brukskontor. Är kunnig i steno
graf i, maskinskrifning samt engelsk 
och tysk korrespondens. Svar tack
samt märkt “Stenograf", Grästorp 
P- r.

Ung, musikalisk Hicka,
som genomgått 8-klassigt läroverk, 
önskar till hösten plats i finare fa
milj, helst i Stockholm, för att del
taga i alla inomhus förekommande 
göromål. Undervisning i språk och 
musik lämnas, om så önskas. Svar 
emotses tacksamt till "L. Å." Sunds
vall, p. r.

UNG FLICKA söker plats i början 
af sept, i bättre hem helst präst

gård. Lön önskvärd och ett godt 
bemötande. Helst i närheten af 
Karlskrona. Svar till “Familjemed
lem", Karlskrona, p. r.

söker plats. Svar till “Arbetsam", 
Landskrona, p. r.

Som värdinna eller hus
föreståndarinna

söker medelålders änkefru plats. 
Har förut i 3 år innehaft plats som 
värdinna men är i följd af döds
fall ledig. Bästa referenser. Svar 
till "Praktisk och duklig", Motala 
Verkstad, poste restante.

En 18-års föräldralös flicka
från landet söker plats som hjälp 
i hushållet i bättre familj. Har 
genomgått fem månaders husmo
derskurs. Svar afvaktas tacksamt 
till “Familjemedlem", Stillingsön, 
p. r.

Ung officersfru
önskar till hösten plats som hus
moder och värdinna i ett hem där 
barn finnas. Fullt kompetent att 
sköta och förestå ett bättre hus 
samt ev. leda barnens uppfostran. 
Är musikalisk och besitter ett jämnt, 
gladt lynne. Svar märkt "Husmo
der", Gumælii Annonsbyrå, Malmö.

Ung flicka
önskar i höst komma till bildad 
familj för att mot fritt vivre del
taga i alla i ett välskött hem före
kommande göromål. Önskar an
ses som medlem af familjen. Svar 
till “23 år", Fornåsa, p. r.

En 17 års flicka
önskar i höst plats i bättre familj 
att deltaga i hvarjehanda inomhus 
förefallande hushållsgöromål. Svar 
emotses tacksamt till »Familjemed
lem», Hellberga, p. r.

LEDIGA PLATSER.

1 GODT HEM på landet, 2 tim- 
* mars resa från Stockholm får 
undervisningsvan, musikalisk, dug
lig, erfaren lärarinna plats för läs
året, goda lönevillkor. Vidare sna
rast med betyg och fotografi till 
Nya Inack.-Byrån, Brunkebergsg. 
3 B, Stockholm.

Nu genast
önskas en glad, vänlig och pålitlig 
frisk flicka, som har någon vana 
vid sjukvård att sköta äldre sjuk
lig herre. Svar till “X. Y. Z.“, 
Kopparberg.

Lärarinna 
i teckning

med skyldighet att undervisa dels 
i Kiruna högre folkskola, dels i 
Kiruna folkskolor, erhåller anställ
ning från början af instundande 
hösttermin den 7 sept. Årlig lön 
1,500 kr. jämte bostad om ett rum 
samt bränsle. Sökande bör hafva 
aflagt teckningslärareexamen vid 
Tekniska skolan i Stockholm eller 
eljest kunna styrka sin kompetens 
och bör helst förut innehaft an
ställning som teckningslärarinna.

Ansökningar mottagas före den 
15 aug. af öfverläraren J. Emil 
Björkman, hvars adress intill 4 
aug. är Alvastra och därefter Oden- 
gatan 61, Stockholm.

Lärarinna,
undervisningsvan och barnkär, får 
till hösten plats på egendom i 
Västergötland att undervisa två 
elever i 3:dje förber. klassens kurs. 
Rek., fotografi och löneanspråk un
der adress Fru disponent J. M. 
Hansson, Mölneby, Hid.

Ung flicka,
hvilken genomgått minst 8-klassigt 
läroverk och tillika kompetent att 
undervisa i musik elev, som tyänne 
år förut åtnjutit undervisning i 
pianospelning, erhåller plats som 
lärarinna i familj. Lönepretentio- 
ner torde uppgifvas. Svar till 
"Musikalisk", p. r., Töreboda.

Bildad,
husligt uppfostrad flicka af bättre 
familj, erhåller förmånlig, bekväm 
plats att bestyra bildad, oberoende 
ungkarls hem. Endast svar åtföljda 
af foto till: "26—35“, p. r. Hind- 
by. Yttre beaktas.

Sköterske- och
Husmodersplatsen

vid Ludvika tuberkulossjukhus (för 
12 patienter) sökes före 17 Augusti. 
Tillträde 1 September. Ansöknin
gar, åtföljda af läkarebetyg, kom
petenshandlingar och åldersbevis 
samt ställda till kommitterade för 
tuberkulossjukhuset i Ludvika, sän
das under adress Doktor E. Carl- 
gren, Ludvika.

Sjuksköterska
eller van Sjuksköterskeelev sökes 
nu genast för vård i hem på lan
det af nervsjuk flicka. Närmare 
meddelande lämnar P. O. Hedberg. 
Vallsta.

Husmoder- och
Skolkökslärarinna

sökes vid Svalöfs folkhögskola- 
Tjänstgöring i 10 månader, däraf 
4 mån. som hufvudlärarinna i hus
moderskolan, f. ö. som husmoder 
för elevhushållet. Kompetens: af- 
gångsbetyg från fackskolan i Upp
sala, Ateneum eller därmed jäm
förlig utbildning, helst med någon 
praktik. Lön: 500—800 kr. och 
allting fritt (2 rum).

Ansökan (med fotografi) sändes, 
ställd till skolstyrelsen, till 

Rektor W. WISTRÖM, 
Svalöf.

Bild., korrespondensskick
lig kontorsfröken

med hem i Stockholm erhåller plats 
på konsultationsbyrå från 1 Okt. 
Fordringar: maskinskrifning, steno- 
grafi, enkl. bokföring, kontorsvana. 
Månadslön 80 kr. Kontorstid 10 
—5. Svar med referenser till »S 
B. 30» under adr. S. Gumælii An
nonsbyrå, Stockholm, f. v. b.

Skickl. kvinnl. Sjukgymnast
erhåller anställning å landet nu ge
nast för 3 à 4 veckor. Svar till 
Friherrinnan Friesendorff, adress 
Norrby, Stallarholmen.

Jipin kommer i höst 
ilCill att öppnas för 4 

flickor, studerande eller med fast 
anställning. Goda ref. Närmare 
medd. skriftl. M. Flellström, En- 
gelbrektsg. 6 B, 2 tr. Allm. telef. 
Lidingö 304. (S. T. A. 251833)

Kvinnliga
arbetsområden.
Utbildningskurser m. m. 
Muntliga och skriftliga 

upplysningar genom
Fredrika-Bremer- 

Förbundets Byrå,
54- Drottninggatan.

Obs! De billiga priserna.
Till 42 öre mtr säljes ett parti extra 

prima Congressgardiner i olika färger 100 
cm. br. Vanliga allmogegardiner fr. 30 
öre mtr. Filt och Schaggdukar. Tråd 95 
öre duss. Foderdomestik 18 öre mtr. Ett 
parti bättre gardiner i vackra mönster. 
Bomullstyger fr. 29 öre metr. Bordvax
duk, Filtar, Oardinstufvar, Helylle-Cheviot, 
god kvalitet i olika färger säljes särdeles 
billigt.

Slum plagret
NVÄSTERSAMUELSGATAN 51, II. Stockholm

Fredrika-Bremer-Förbundet: Drottninggatan 54.
Rikstel. 27 62. Förbundets byrå öppen 11—4. Allm. tel. 48 16.
Fredrika-Bremer-Förbundets Sjuksköterskebyrå: Tunnelg. 25. 

Rikstel. 68 98. Allm. tel. 82 11.

Godt

Sprid Veckotidningen DAGNY!
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KÖPMANNABANKEN,
Arsenalsgatan 9, 

SödermaEmstorg 8, 
STOCKHOLM. 

Aktiekapital 3,000,000 kr.

Mot klåda,
reformar, ekzem, hudsjukdomar 
af många slag har Salubrin i 
talrika fall visat sig vara ett 
verksamt medel. Mot våta ut
slag bör det i allmänhet använ
das starkt utspädt, mot torra 
ekzem kan det användas mindre 
utspädt. Partilager hos Geijer 
& C:o, Stockholm.

Sprid Dagny!

Kvinnliga Juridiska Byrän, Vallingatan 12.
Kontorstid kl. $,10—4. Utför alla slags juridiska uppdrag. A. T. 183 36.

Wiréns Eau de Cologne ROYAL är fortfarande oöfvertråffad. 
Erhaltes i hvärje välförsedd parfymhandel samt direkt från 

A. G. Wiréns Tvål- och parfymfabrik. (Orundad 1860.)
21 Lilla Vattugatan 21 - - - Stockholm.

1LIP HOLMQVISTis
Handelsinstitut, Göteborg.
300—400 elever årligen. 15—20 
akademiskt och praktiskt bil
dade lärare. Begär vårt 40-sid. 
illustrerade program.

FÖRNÄMSTA SPRÅKINSTITUT.

t/3

u
íaá
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S. T. G. 31563

Passa på tillfället
att köpa vackra, trefliga blusar till 
billiga priser !

Svart satinblus n:o 1035 af 
fin glansig satin. Sydd med veck 
och knappar. Mycket praktisk och 
omtyckt. Pris 2.60.

Perkalblusur af prima randig 
perkal i vackra färger och moderna 
smakfulla modeller:

N:o 616, pris 1.65. N:o 617, pris 
2.— N:o 550, pris 2.66.

Blus n:o 549 af extra prima bom
ullstyg med inväfda glansiga rän
der. En särdeles fin och präktig 
blus. Pris 2.75. Till landsorten mot 
postförskott eller efterkraf.

Vängåfvan
Vasagatan 15—17. Stockholm.

Edvin Bergs Förgylleriaffär
— Etablerad 1891 —

rekommenderas vördsamt.
OBS. ! Gamla möbler renoveras 

och förgyllas.
45 Nybrogatan 45.

Tandläkare Judit Tillman
Drottningg. 58. Allm. Tel. 44 92. (4434).
Hvard.: x/212—2 och 1/26—1/27 e. m. 
Andra tider enl. öfverenskommelse.

Tandläkare
GERDA ISBERG

Götgatan 3. A. T. 306 11 (304 40). 
Mottag. 10 — 3. Andra tider efter 
öfverenskommelse.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Till skänks på prof
fås Illustrerade familjetidnin- 
gen Hem och Härd 7:e årg. 
till årets slut, således ett halft 
år, i korsband. om man ins. 
30 öre i postanvisning, spar- 
eller frimärken, samt dessutom 
lyxpublikationen Rimfrost, 32- 
sidig, med 48 illustr. tryckt i 
färger, vidare planschen Win
terbild frän Västergötland ». 
Alla i år redan utkom, num
mer af Hem och Härd, jämte 
Rimfrost och planschen sänd. 
omgående, samt sedan till årets 
slut i korsband. På posten 
(se taxan) kostar Hem och 
Härd 1.85. Sändes äfven mot 
postförskott och blir då 20 ö. 
dyrare. Obs.! mot insänd, af 
50 öre allt gratis och porto- 
fritt. Adr. Expedition af Hem 
och Härd, Stockholm.

Största fabrik i Skandinavien för

Damliårarbeten.
Färdiga arbeten i tusental, prima 
svenska hår i äkta naturfärger.

Herr o. Fru E. Malmberg.
58 Klarabergsgatan 58.

Begär priskurant
innan snörlif köpes, från Franska 
Snörlifssömmeriet, Norrmalmstorg
1, 1 tr. STOCKHOLM.

Bomullsklädningar i afpassade bitar, 8 
met., äkta färg, vackra mönster, erhålles till 
2,85 st., d:o prima kvalité, nya, eleganta 
mönster, som vanligtvis kosta 50 à 55 öre 
met., till 3.20 st. Fraktfritt öfver hela lam 
det vid köp af 10 st. Tillskrif Otto Oskar 
son, G:la Kungsholmsbrogatan 23 A, Stock
holm.

Bröderna Påhlmans 
y Handelsinstitut.

yf™" ■" ! Stockholm, Stora Vattugatan 2, h, 2 tr.
t I Fullständigt handelsläroverk. 

Ckal.OOOeleverärligen. 19rum.
Riks-Tel. 5606. 38 akad. och prakt, utbildade

lärare. OBS. ! Bankkurs.
Afslutningskurs tili Realskoleexamen* Prospekt på begäran. 
Anmälningar dagligen.

Allm. Tel.*;* 84.

Fil, Dr Anna Ahlströms Läroverk

Nya Elementarskolan för flickor
R. T. 117 55 Kommendörsgatan 29, vid Cirkusplan. Ö. 6 92.

Anmälan om nya lärjungar dagligen 11—1. Gossar beredas till inträde i allm. lä
roverk. Läroverket har rätt att anställa studentexamen och förbereder till alla lmjer.

Anna Ahlström, Fil. D:r.

Whitlockska Samskolan
RammaKaregatan 8, Stockholm

mottar lärjungar från nybörjare till sådana, som beredas till studentexamen. — Tre
årigt latin- och realgymnasium med dimissionsrätt. — För unga flickor särskildt anord
nad afslutningsklass med normalskolekompetens. — Inträdes- och flyttningspröfningar 
fr. den 3 sept. kl. 10 f. m. — Upprop den 6 sept. kl. 11 f. m. — Anmälningar före 
23 aug. skriftligen till fr. A. Whitlock, Djursholm; fr. den 23 aug. hvardagar kl. 
1-2 e. m. i skollokalen.

G. A. Tiselius. Anna Whitlock.

TILL SVERIGES KVINNOR.
DRICKER NI KAFFE?

En onödig fråga menar Ni. Då en annan fråga. Dricker Ni 
Karlbergs Specialblandning à 1,60 pr kg? I annat fall bör Ni 
från i dag börja med detta kaffe, ty på samma gång det är 
billigt är det af synnerligen god kvalité. Gör ett försök. Ni 
blir nöjd.

Kaffet sändes till landsorten mot efterkraf eller postförskott.
K. W. Karlberg, Kontors- och Postadress Idungatan 5. 

Butiker: Mästersamuelsg. 11, Döbelnsg. 44, Norrtullsg. 24, 
STOCKHOLM.

■ KLIPP ANNONSEN! ......—

Gynna Dagnys annonsörer!

Innehållsförteckning.
Dagens nummer innehåller:

Kvinnornas dag på världsfredskongressen. Af E. if—n.
På skolutstäilningen i Stockholm. Af Lif.
Nybyggnaden vid Rimforsa.
Till Förlikningsbillens historia. Af Ellen Wester.
Politik och kvinnor. Af St. Grave.
Insänd litteratur.
"Sommarboken". Af A. H—n.
En återblick på rösträttsstriden i England. Af Mia Schan- 

nong.
Kvinnoarbete och yrkesutbildningsfrågor i Österrike. Af 

S. Sbd.
Notiser.
Föreningsmeddelande.

Prenumeration å Dagny sker å närmaste postanstalt 
= = ==--------= eller bokhandel. = =====—=




